№ 5-521/34/2023
УИД 91MS0005-01-2023-001880-59
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14 декабря 2023 года

    г. Джанкой

Мировой судья судебного участка № 34 Джанкойского судебного района Республики Крым Граб Оксана Васильевна, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренное ч. 4 ст. 19.30 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту - КоАП РФ) в отношении

Чебанюк К. И., ДАТА года рождения, уроженки ИЗЪЯТО, гражданина РФ, незамужней,  студентки 1 курса ИЗЪЯТО, зарегистрированной и проживающей по адресу: АДРЕС, паспорт ИЗЪЯТО,

у с т а н о в и л:

Чебанюк К.И., являясь участником ИЗЪЯТО по адресу: АДРЕС, находясь в аудитории ИЗЪЯТО ФИО ИЗЪЯТО, осуществлено общение (10:50) с другим участниками ИЗЪЯТО, за что предусмотрена ответственность по ч. 4 ст. 19.30 КоАП РФ.

Чебанюк К.И. в судебном заседании вину в совершении правонарушения не  признала. Пояснила, что другой участник ИЗЪЯТО передал ей ручку, а не шпаргалку.
Главный консультант отдела контроля и оценки качества образования управления по надзору и контролю за соблюдением законодательства в сфере образования Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым ФИО в судебное заседание не явилась, направила заявление, в котором просит рассмотреть дело в её отсутствии в связи с занятостью на работе.

Заслушав лицо, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

В соответствии со статьей 59 Федерального закона № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (далее - Закон об образовании) итоговая аттестация представляет собой форму оценки степени и уровня освоения обучающимися образовательной программы.

Итоговая аттестация проводится на основе принципов объективности и независимости оценки качества подготовки обучающихся. Итоговая аттестация, завершающая освоение основных образовательных программ основного общего и среднего общего образования, основных профессиональных образовательных программ, является обязательной и проводится в порядке и в форме, которые установлены образовательной организацией, если иное не установлено законом.

Порядок проведения государственной итоговой аттестации по соответствующим образовательным программам различного уровня и в любых формах (включая требования к использованию средств обучения и воспитания, средств связи при проведении государственной итоговой аттестации, требования, предъявляемые к лицам, привлекаемым к проведению государственной итоговой аттестации, порядок подачи и рассмотрения апелляций, изменения и (или) аннулирования результатов государственной итоговой аттестации) определяются федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере образования, если настоящим Федеральным законом не установлено иное (часть 5 статья 59 Закона об образовании).

Приказом Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки № 233/552 от 04.04.2023 утвержден Порядок проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования (далее - Порядок).
В соответствии с пп. 1 п. 72  Порядка в день проведения экзамена в ППЭ участникам экзаменов запрещается: выполнять экзаменационную работу несамостоятельно, в том числе с помощью посторонних лиц, общаться с другими участниками ГИА во время проведения экзамена в аудитории, иметь при себе средства связи, фото-, аудио- и видеоаппаратуру, электронно-вычислительную технику, справочные материалы, письменные заметки и иные средства хранения и передачи информации (за исключением средств обучения и воспитания, разрешенных к использованию для выполнения заданий КИМ по соответствующим учебным предметам).

Факт совершения административного правонарушения и виновность Чебанюк К.И. в его совершении объективно подтверждается собранными по делу и исследованными в ходе судебного заседания доказательствами: протоколом об административном правонарушении  № 257 от 15.09.2023 (л.д. 1-5); копией служебной записки от 12.09.2023 (л.д. 6,7); копией акта об удалении участника экзамена с приложением от 12.09.2023 (л.д. 8-9); копией инструкции для участника экзамена (л.д. 10-13); копией протокола ГЭК  Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым от 12.09.2023 (л.д. 14-15); видезаписью (л.д. 16).

Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления.

Доводы Чебанюк К.И. о невиновности в совершении административного правонарушения опровергаются видеозаписью и другими исследованными доказательствами по делу

Действия Чебанюк К.И.  суд квалифицирует по ч. 4 ст. 19.30 КоАП РФ как нарушение установленного законодательством об образовании порядка проведения государственной итоговой аттестации.
Срок давности привлечения лица к ответственности, предусмотренный ч. 1 ст. 4.5 КоАП РФ, не момент рассмотрения дела судом не истек с учетом положений ч. 7 ст. 4.5 КоАП РФ.
Обстоятельств, исключающих производство по данному делу об административном правонарушении, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, не имеется.
Вместе с тем, в соответствии с положениями ст. 2.9 КоАП РФ при малозначительности совершенного административного правонарушения судья может освободить лицо, совершившее административное правонарушение, от административной ответственности и ограничится устным замечанием.
Учитывая, что лицо ранее к административной ответственности не привлекалась, совершенное правонарушение не повлекло причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей либо других негативных последствий, суд полагает возможным и достаточным для достижения цели предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами, применить положение ст. 2.9 КоАП РФ и освободить лицо, совершившее административное правонарушение, от административной ответственности, ограничившись устным замечанием.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 2.9, 29.9 - 29.11 КоАП РФ,

п о с т а н о в и л:

Прекратить производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 4 ст. 19.30 КоАП РФ, в отношении Чебанюк К. И. в связи с малозначительностью совершенного правонарушения. Объявить Чебанюк К. И. устное замечание.

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 34 Джанкойского судебного района.

Мировой судья

   личная подпись

           О.В. Граб